intuito de essas instituições complementares do Sistema Único de Saúde 
(SUS) atuarem de modo coordenado no combate à pandemia da covid-19. 

A proposição tem três artigos. O caput do art. 1º do PL nº 
1417, de 2021, define que a União entregará até R$ 3.341.600.000,00 (três 
bilhões, trezentos e quarenta e um milhões e seiscentos mil reais) às santas 
casas e aos hospitais filantrópicos, sem fins lucrativos, que participam de 
forma complementar do SUS, por meio dos fundos de saúde dos entes 
subnacionais, com os quais estejam contratualizados, com o objetivo de 
ajudar na sustentabilidade econômico-financeira dessas entidades para a